
   
                                             S.C. PRESTĂRI BĂRĂȘTI   S.R.L. 

JUDETUL OLT 
C.U.I.: 27293115 

J28/404/2010  
Adresa : comuna Bărăști ,Sat Ciocănești nr.173 județul Olt,  

 
Către 

Consiliul local al comunei Bărăști 
 
 
 

SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  are în delegare directă  sistemul de alimenatre cu apă și 
canalizare în baza Hotărârea Consiliului Local  nr.45 din 30.08.2022. 

 
 Aceste sistem este  compus din captări/surse de apă, rezervoare de înmagazinare, staţii de 
pompare şi reţele de distribuţie, stații de pompare canal , rețele canalizare și stație epurare. 
Vechimea și calitatea materialelor și execuției componentelor sistemelor de alimentare cu apă 
menționate anterior conduc, în mod firesc, la apariția în timp a unor posibile avarii ale acestora. 
Acest lucru, împreună cu posibile furturi, duce la pierderi de apă, respectiv diferențe între 
volumele de apă captată/extrasă și cele facturate către consumatori. 
Conform SR 1343-1/2006, pierderile de apă tehnic admisibile în rețelele de distribuție mai 
noi de 5 ani sunt de maxim 15% din volumul de apă intrată în sistem, iar la rețelele mai 
vechi de 5 ani pot ajunge la maxim 35% din volumul de apă intrată în sistem. 
Depășirea acestor valori, la care se adaugă 5% pierderi admisibile pe aducțiune (între sursă și 
distribuție), trebuie să conducă la luarea de măsuri conform celor menționate mai jos, la pct. 3. 
 
1. Cadrul legal, măsurători și observații 
 
Având in vedere:  
 prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006 republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
  prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 prevederile  Ordinului presedintelui ANRSC nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de 

stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare 
cu apă şi de canalizare;  
 
“ autorităţile administraţiei publice locale au competenţă exclusivă, în condiţiile legii, în 

tot ceea ce priveşte înfiinţarea, organizarea, gestionarea şi funcţionarea serviciilor de utilităţi 

publice, precum şi în ceea ce priveşte crearea, dezvoltarea, modernizarea, reabilitarea şi 

exploatarea bunurilor proprietate publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale care 

compun sistemele de utilităţi publice; 

 

“ pierderile tehnologice care sunt cuprinse in norma de consum proprie pentru prestarea 

unui serviciu reprezintă cheltuieli deductibile; 
 
În urma calculării pierderilor înregistrate în reţeaua de distribuţie a apei a comunei Bărăști pe 

tot parcursul anului 2023, ca diferenţă între cantitatea de apă cumpărată si cea facturată către 
consumatori au rezultat următoarele date:  

 Cantitatea de apă extrasă din subteran și facturată către populație este 



următoarea:-cantitatea de apă extrasă din subteran pentru perioada 01.01.2023 
– 31.12.2023,conform proceselor verbale și facturilor emise de ABADL este de 
109.564 mc; 

 Cantitatea de apă facturată cu prețul apei de 3,00 lei pentru perioada de consum 
01.01.2023 – 31.12.2023 este de 76.639 mc; 

 Cantitatea de apă nefacturată pentru perioada 01.01.2023 – 31.12.2023 este de 
32.925 mc, adică 31 % din cantitatea de apă extrasă din subteran. 

 
Este imperativă necesitatea aprobării prin HCL a unui procent de pierderi pentru 

reteaua de apă a comunei Bărăști  în vederea obţinerii avizului pe tariful unic conform 
strategiei tarifare de   la  ANRSC Bucureşti. 
 

Pierderile de apă tehnic admisibile în reţeaua de alimentare cu apă trebuie tratate ca un 
necesar de apă. Trebuie subliniat faptul că administrarea pierderilor de apă este o problemă 
tehnică cu durată de realizare mare și implică o abordare sistematică, susținere tehnică și 
financiară. O scădere relevantă a pierderilor de apă se poate realiza doar pe parcursul mai multor 
ani de eforturi. Cu cât se tinde către niveluri mai scăzute ale pierderilor, cu atât procesul devine 
mai dificil, motiv pentru care trebuie să existe întotdeauna un echilibru între nivelul pierderilor și 
costurile de reducere a acestora. 
  
2. Măsuri de luat: 
 
S.C PRESTĂRI BĂRĂȘTI  a încercat să identifice şi să diminueze pierderile, în special prin 
masuri corective (reparaţii), aşa cum am precizat mai sus. Menţionăm din nou faptul că reţeaua 
de distribuţie  este alcătuită aproape în totalitate din conducte PE HD cu o vechime medie de 
până la 20 de ani. De asemenea, pentru cunoaşterea performanţelor funcţionale ale aducțiunii şi 
reţelei, periodic trebuie să se facă verificarea presiunilor, respectiv a pierderilor de apă. iar în 
cazurile mai complexe trebuie făcut un audit de specialitate, conform prevederilor art. 91 din 
Ordinul ANRSC nr. 88/2007. Practic, respectand prevederile art. 132 din acest Ordin, strategia 
controlului pierderilor de apă se structurează în următoarele etape:  
a) realizarea unui audit pentru stabilirea stadiului pierderilor;  
b) organizarea controlului şi analiza sistematică a pierderilor;  
c) dotarea cu echipamente pentru detectarea pierderilor;  
d) organizarea sistemului de remediere a defecțiunilor constatate;  
e) evaluarea continuă şi controlarea efortului pentru estimarea pierderilor;  
f) stabilirea limitei din punct de vedere tehnic şi economic până la care remedierea defecțiunilor 
trebuie făcută.  
 
3. Concluzii: 
 

Solicităm adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea cotei corespunzătoare 
pierderilor de apă din sistemul de alimentare cu apă al comunei Bărăști  în procent de 31 
%.  
 
 
   Data 
22/04/2024 
                                                                               Director general, 
                                                                          Popescu Alexandru 
 

 
 
 



 

 
 

 
 PROIECT de HOTĂRÂRE NR.______ 

 
privind aprobarea cotei de pierderi la nivelul comunei Bărăști 

 
 

   Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 

a)art. 27 alin .(1) lit.g)și lit.h), art.33 alin.(2) lit. g),art.36 alin .(6) din Legea serviciului de 
alimenatre cu apă și canalizare  nr.241/2006,republicată ,cu modificările și completările 

ulterioare; 
b)art.93 și art. 116  din Regulamentul – cadru al serviciului de alimenatre cu apă și de canalizare 
aprobat prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C nr. 88/2007; 
c)art.15 din  ANRSC nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau 

modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare 

 

ținând cont de: 
 

 
a) Hotărârea Consiliului Local  nr.45/30.08.2022 privind stabilirea modalității de gestiune a 
serviciului de alimenatre cu apă și canalizare în comuna Bărăști   - delegare  directă  către SC 
PRESTĂRI BĂRĂȘTI  ; 
b) Adresa S.C Prestări Bărăști înregistrată sub nr.______ din __________2024 .privind 
necesitatea aprobării cotei pierderilor de apă ; 
 

luând act de : 
 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 
nr.____din____________2024; 
b) raportul compartimentului de contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bărăști , înregistrat sub nr._____din_________.2024; 
c) raportul conţinând avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local, 
comisia pentru dezvoltare economică-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului, turism, 
gospodărire comunală, servicii publice, societăţi comerciale, cooperare interinstituţională pe plan 
intern şi extern, 
d) raportul conţinând avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local, 
comisia pentru administraţie publică locală, juridică, disciplină, ordine şi linişte publică, 
 

   în temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.h) coroborate cu art.196 alin.(1) lit.a) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

   
 

    

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT 
 adoptă prezenta hotărâre 

 
 
 
Art.1. .Se aprobă nivelul cotei pierderilor de apă în procent de 31  %  conform Balanța apei/ 
Bilanțul apei  -  Anexa nr.1  la prezenta Hotărâre. 

 
Art.2.- Prezenta hotărâre este adusă la îndeplinire de Primarul comunei Bărăști, personalul din 
aparatul de specialitate al primarului și persoanalul ” SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI S.R.L”. 

 
Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Bărăști, 
prefectului județului Olt . 

 
 
 
 
 PRIMAR      SECRETAR GENERAL 
PREDEL AUGUSTIN       VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


